少先队温州市工作委员会文件

温少〔2018〕8号

关于开展温州市红领巾学院

第十届少先队队长学校学员选拔的通知

各县（市、区）少工委，温州市经开区团委、市直各相关学校：

为了进一步推进少先队改革，在全市少先队员中深入开展社会主义核心价值观教育，进一步强化少先队员组织教育，加大少先队干部队伍建设，帮助少先队小干部们掌握、设计、组织、开展少先队活动的能力，并以少先队活动为载体，履行好队长职责，服务广大少先队小伙伴，加强少先队自主教育，强化少先队实践活动，推进我市少先队改革教育进一步深化，促进少先队事业有序健康发展，团市委、市教育局、市少工委决定开展温州市第十届少先队队长学校学员选拔活动，现将有关事项通知如下：

    一、选拨对象：

    全市四至六年级大、中队队长（委员）

    二、培训时间

    2018年12月—2019年10月

    三、培训地点

    温州市青少年活动中心

    四、选拔程序

    1.推荐：各县（市、区）少工委按照“公开、公平、公正”的原则推荐优秀的大队（中队）干部，于11月 16 日前将个人推荐表及汇总表寄往温州市少工委办公室（温州市府东路868号市青少年活动中心2207室），电子版本发往邮箱：782142132@qq.com，联系人：徐敏，联系电话：88060139。

    2.自荐：少先队大、中队干部可以登录温州青少年活动中心网站(http://www.wzqsn.com/index.htm)公告栏里下载自荐表进行报名，报名截止时间为11月16 日，报名地点：温州市少工委办公室（温州市府东路868号市青少年活动中心2207室），电子版本发往邮箱：782142132@qq..com，联系人：徐敏，联系电话：88060139。

    3.面试：自荐的少先队干部必须参加统一的笔试及面试。笔试内容为少先队基本知识与活动策划。面试内容为无领导小组讨论（有特长学生可带各项作品、获奖、考级证书复印件）。届时由我市少先队工作资深专家和红领巾理事会小理事组成评委团对考生进行打分，按综合成绩排名择优录取。

    4.网络风采展示：将择优录取的队干部的照片、简历等放到温州少先队、温州市青少年活动中心网站或微信平台,以展示队长的风采。

    五、培训内容

1.开展少先队基础知识、基本礼仪、少先队活动设计、少先队微队课等内容培训，培养队员自主能力；

2.注重对队干部各项技能的锻炼，如演讲主持、摄影、新闻采编等，以此提高学员的综合能力；

3.开展文化交流活动、研学实践活动、希望工程劝募实践活动等课外拓展活动，提升队员综合素养。

4.开展优秀队长夏令营、各类少先队活动观摩、希望工程募捐实践体验、手拉手·送温暖等其他课外拓展活动；

5.组织开展“从队长中来，到队员中去”、“红领巾对话大校长”等少先队活动方案设计、活动开展、成果展示、优秀项目评选等，锻炼队长，服务队员，彰显红领巾品牌。
    培训结束后，吸收表现最突出的优秀学员为温州市红领巾理事会的理事。

附件：

1.温州市第十届少先队队长学校学员推荐表

2.温州市第十届少先队队长学校学员县市区汇总表

3.温州市第十届少先队队长学校学员自荐表

                                少先队温州市工作委员会

                                  2018年10月22日

抄送：浙江省少工委

少先队温州市工作委员会                2018年10月22日印发

附1：

温州市第十届少先队队长学校学员推荐表
 （县级少工委用）

	姓   名

	性别

	出生年月

	照片

	特   长

	身高

	体重

	所在学校

和中队

	队内职务

	家庭住址

	联系电话

	主要
事及

所获

荣誉
	可附页

	所 在
学 校
意 见
	(盖章)

年   月   日

	县、市（区）少工委意见
	(盖章)

年   月   日

	市少工委审批意见
	(盖章)

年   月   日

附2：

温州市第十届少先队队长学校学员县市区汇总表

         县（市、区） 汇总人：           联系号码:

	序号
	姓  名
	性别
	所在学校
	队内职务
	联系手机
	身高
体重

备注：鹿城区、龙湾区、瓯海区、乐清市、瑞安市、永嘉县、苍南县推荐名额为8名；、平阳县、泰顺县、文成县推荐名额为6名；洞头区推荐名额为4名；经开区推荐名额为2名；市直学校共6名。

附3：

温州市第十届少先队队长学校学员自荐表

（个人自荐用）

	姓    名

	性   别

	出生年月

	照片

	特长

	身高

	体重

	所在学校和中队

	队内职务

	家庭住址

	联系电话

	简 要
事 迹

(200字)

	何 时
获 过
何 种
奖 励

	所在学校

审批意见
	(盖章)

年    月    日

	市少工委

审批意见
	(盖章)

年    月    日